3. *Ipse Aluredus tenet Tefonte. T. R. E. geldabat pro 6 hidis et dimidio. Terra est 5 carucatae. De ea sunt in dominio 4 hidae, et ibi 2 carucatae et 9 servi. Et 4 villani, et 3 bordarii, et unus francigena cum 2 carucatis. Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 6 acrae prati, et 6 pasturae, et 6 silvae. Valuit et valet 6 librae.*

4. *Hugo tenet de Aluredo Crostone. T. R. E. geldabat pro 8 hidis. Terra est 5 carucatae. De ea sunt in dominio 3 hidae, et ibi 3 carucatae et 3 servi. Et 2 villani et 5 coscez cum 2 carucatis.*  
Ibi

are 8 ploughlands; 4 of which, with 4 servants, are in demefne. And 4 villagers, 8 borderers, 11 cottagers, and a priest, occupy the other 4 ploughlands. Two mills belonging to William pay 9 shillings and 8 pence. Here are 20 acres of meadow. The wood is 3 quarters of a mile long, and a furlong and a half broad. The whole was valued at 6 pounds; now at 8.

3. Alured himself holds *Tefonte*. It was assessed T. R. E. at 6 hides and a half. There are 5 ploughlands. Four hides are in demefne, where are 2 ploughlands and 9 servants. Four villagers, 3 borderers, and an alien, occupy 2 ploughlands. The mill pays 10 shillings. There are 6 acres of meadow, 6 of pasture, and 6 of wood. It was, and is, worth 6 pounds.

4. Hugo holds *Crostone* under Alured. It was assessed T. R. E. at 8 hides. There are 5 ploughlands. Three hides are in demefne, where are 3 ploughlands and 3 servants. Two

T 4

villagers.

*Ibi molinus reddit 30 solidos. Et 10 acre prati. Et pastura 6 acre longæ et totidem latæ. Silva 3 quarantenæ longæ, et 1 lata. Valuit et valet 7 libræ.*

5. *Ipse Aluredus tenet Newentone. T. R. E. geldabat pro 11 bidis. Terra est 7 carucatæ. De ea sunt in dominio 6 bidæ, et ibi 2 carucatæ et 6 servi. Et 6 villani, et 4 bordarii cum 3 carucatis. Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 3 acre prati. Et pastura 3 quarantenæ longæ et 3 latæ. De eâdem terra habet Girardus 3 bidas, et ibi 4 villani et 5 bordarii cum 2 carucatis. Valuit 10 libræ; modo 18 libræ. Ab Anglis appreciatur 12 libris.*

6. *Edwardus tenet de Aluredo in Wintreburne 1 bidam. Terra est 1 carucata, quæ ibi est cum 1 seruo, et 1 bordario. Valuit 10 solidi; modo 20 solidi,*

7 *Ipse*

villagers and 5 cottagers occupy the other 2 ploughlands. The mill pays 30 shillings. There are 10 acres of meadow, and 36 acres of pasture. The wood is 3 furlongs in length, and 1 broad. It was, and is, worth 7 pounds.

5. Alured himself holds *Newentone*. It was assessed T.R.E. at 11 hides. Here are 7 ploughlands. Six hides of them are in demesne, where are 2 ploughlands and 6 servants. Six villagers and 4 borderers occupy 3 ploughlands. The mill pays 10 shillings. Here are 3 acres of meadow, and the pasture is 3 furlongs square. Girardus possesses 3 hides of this land, in which 4 villagers and 5 borderers occupy 2 ploughlands. It was valued at 10 pounds; now at 18. But by the English it is valued at 12 pounds.

6. Edward holds 1 hide under Alured in *Wintreburne*. There is 1 ploughland with 1 servant and 1 borderer. It was worth 10 shillings; now 20.

7. Alured

7. *Ipse Aluredus tenet Lediar. T. R. E. geldabat pro 7 hidis. Terra est 7 carucatae. De ea sunt in dominio 3 hidæ, et ibi 1 carucata et 3 servi. Et 8 villani et 10 cosceæ cum 4 carucatis. Et 40 acrae prati, et 30 acrae pasturæ. Silva 1 leuca longa et dimidium latum. Valuit 10 libræ; modo 6 libræ. In Cricbelade 7 burgenses reddunt 5 solidos.*

8. *Ipse Aluredus tenet in Svindone unam hidam et dimidium. Terra 6 bovatae. Valet 12 solidi.*

9. *Albertus tenet de Aluredo Mordone. T. R. E. geldabat pro 6 hidis. Terra est 4 carucatae. De ea sunt in dominio 3 hidæ, et ibi 2 carucatae et 3 servi. Et 3 villani, et 5 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 30 acrae prati. Pastura dimidium leucæ longum, et 2 quarantene latæ. Valuit 100 solidi; modo 4 libræ.*

10. Gun-

7. Alured himself holds *Lediar*. It was assessed T. R. E. at 7 hides. Three hides of them are in demesne, where is 1 ploughland and 3 servants. Eight villagers and 10 cottagers occupy 4 ploughlands. There are 40 acres of meadow, and 30 acres of pasture. The wood is a mile and a half long, and 3 quarters of a mile broad. It was valued at 10 pounds; now at 6. Seven burgesses at Crichelade pay 5 shillings.

8. Alured himself holds 1 hide and a half in *Svindone*. Here are 6 oxgangs. It is worth 12 shillings.

9. Albertus holds *Mordone* of Alured. It was assessed T. R. E. at 6 hides. Here are 4 ploughlands. Three of the hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 3 servants. Three villagers and 5 borderers occupy 2 ploughlands. Here are 30 acres of meadow. The pasture is 3 quarters of a mile long, and  
2 fur-

10. *Gunfridus tenet de Aluredo Wildehille. T. R. E. geldabat pro 5 hidis. Terra est 3 carucatae. De ea sunt in dominio 4 hidæ, et ibi 2 villani et 4 bordarii cum 1 carucata. Ibi molinus reddit 25 denarios. Et 30 acræ prati, et totidem pasturæ. Valuit 40 solidi; modo 60 solidi.*

11. *Radulfus tenet de Aluredo Opetone. T. R. E. geldabat pro 9 hidis. Terra est 6 carucatae. De ea sunt in dominio 5 hidæ, et ibi 2 carucatae et 5 servi. Et 9 villani et 22 bordarii cum 4 carucatis. Ibi molinus reddit 20 solidos. Et 5 acræ prati, et 30 acræ pasturæ. Silva 3 quarantenæ longæ, et 1 lata. Valuit 8 libræ; modo 9 libræ.*

12. *Ipsæ*

2 furlongs broad. It has been valued at 100 shillings; now at 4 pounds.

10. Gunfridus holds *Wildebille* of Alured. It was assessed T. R. E. at 5 hides. Here are 3 ploughlands. Four of the hides are in demesne, and 2 villagers and 4 borderers occupy 1 ploughland. The mill pays 25 pence. Here are 30 acres of meadow, and the same quantity of pasture. It was valued at 40 shillings; now at 60.

11. Radulfus holds *Opetone* of Alured. It was assessed T. R. E. at 9 hides. Here are 6 ploughlands. Five of the hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 5 servants. Nine villagers and 22 borderers occupy 4 ploughlands. The mill pays 20 shillings, Here are 5 acres of meadow, and 30 acres of pasture. The wood is 3 furlongs in length, and 1 broad. It was valued at 8 pounds; now at 9.

12. Alured

12. *Ipse Aluredus tenet Nortone. T. R. E.*  
*geldabat pro 11 hidis. Terra est 8 carucata.*  
*De ea sunt in dominio 6 hidæ, et ibi 2 carucata*  
*et 2 servi. Et 12 villani et 8 bordarii cum 6*  
*carucatis. Ibi 2 molini reddunt 40 solidos. Et*  
*10 acræ prati. Pastura 4 quarantena longæ et 2*  
*latæ. Silva dimidium leucæ longum et 4 qua-*  
*rantena latæ. Valuit 24 libræ; modo 14 libræ.*

13. *Ipse Aluredus tenet Rochelie. T. R. E.*  
*geldabat pro 10 hidis. Terra est 6 carucata.*  
*De ea sunt in dominio 6 hidæ et 3 virgatæ terræ,*  
*et ibi 1 carucata et 1 servus. Ibi 7 villani et 12*  
*bordarii cum 3 carucatis. Ibi 3 acræ prati.*  
*Pastura dimidium leucæ longum et 4 quarantena*  
*latæ. Valet 8 libræ.*

14. *Ipse*

12. Alured himself holds *Nortone*. It was assessed T. R. E. at 11 hides. Here are 8 ploughlands. Six hides are in demefne, where are 2 ploughlands and 2 fervants. Twelve villagers and 8 borderers occupy 6 ploughlands. Two mills pay 40 shillings. Here are 10 acres of meadow, and the pasture is half a mile long, and a quarter broad. The wood is 3 quarters of a mile long, and half a mile broad. It has been valued at 24 pounds; now only at 14 pounds.

13. Alured himself holds *Rochelie*. It was assessed T. R. E. at 10 hides. Here are 6 ploughlands. Six of the hides and 3 yardlands are in demefne, where is 1 ploughland and 1 fervant. Seven villagers and 12 borderers occupy 3 ploughlands. Here are 3 acres of meadow; and the pasture is 3 quarters of a mile long, and half a mile broad. It is worth 8 pounds.

14. Alured

14. *Ipse Aluredus tenet Fifhide. Radulfus de eo. T. R. E. geldabat pro 5 hidis. Terra est 4 carucatae. De ea sunt in dominio 3 hidæ, et ibi 1 carucata et 3 servi. Ibi 9 villani et 6 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 2 acrae prati. Pastura dimidium leucæ longum et 2 quarantena latæ. Silva dimidium leucæ longum et dimidium quarantena latum. Valuit 4 libræ; modo 100 solidi. Ibi 1 ferraria reddit 12 denarios per annum. In Wiltune 2 burgenfes reddunt 18 denarios.*

15. *Ipse Aluredus tenet unam virgatam terræ in Lacoeh. Terra est 1 carucata quæ ibi est cum 1 bordario. Et 2 acrae prati. Valuit 10 solidi; modo 5 solidi. Omnes has prescriptas terras tenuit Carlo T. R. E.*

16. *Rogerus tenet de Aluredo Clive. Godric et Tedgar, et Aluric pro quatuor maneriis et Uluric tenuerunt*

tenuerunt T. R. E. et geldabat pro 4 bidis. Terra est 2 carucatae. In dominio est 1 carucata et 3 servi, et 2 coscez. Ibi 24 acrae prati, et 20 acrae pasturae. Et 6 acrae silvae. Valuit 40 solidi; modo 50 solidi.

17. Robertus tenet de Aluredo in Clive 2 bidas et dimidium, et pro tanto geldabat T. R. E. Sigar et Carman tenebant. Terra est 1 carucata et dimidium. Ibi sunt 3 servi cum 1 bordario. Et molinus reddit 5 solidos. Et 12 acrae prati, et 20 acrae pasturae, et 50 acrae silvae. Valuit 20 solidi; modo 30 solidi.

18. Siwardus tenet de Aluredo Sumreford. Aluodus tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 bidis et 24 acris terrae. Terra est 3 carucatae. De ea sunt in dominio 2 bidas, et ibi 1 carucata et 2 servi. Et 3 villani, et 2 bordarii, et 8 coscez cum 2 carucatis. Ibi molinus reddit 5 solidos. Et 6  
acrae

*acræ prati. Silva 2 quarantenæ longæ, et 1 lata. Valuit et valet 40 solidi.*

19. *Edwardus tenet de Aluredo in Chegeslei 1 hidam et 1 virgata[m] terræ. Terra est 1 carucata. In dominio est dimidium carucatæ cum 1 seruo. Et 1 cotarius, et 1 acræ prati, et 1 acra silvæ in longitudine et latitudine. In Malmesberie dimidium domus reddit 6 denarios. Valuit 40 solidi; modo 10 solidi. Præter hanc terram habet Durandus de Gloucestre dimidium virgatæ terræ quam idem Edwardus tenebat T. R. E. Hanc ei abstulit injuste Amalricus de Drewes, ut omnes taini sciræ testantur.*

20. *Osmundus tenet de Aluredo in Horningham dimidium hidæ et pro tanto geldabat T. R. E. Colswen tenebat et poterat ire quo volebat. Terra est 1 carucata quæ ibi est cum 4 bordariis. Ibi 8 acræ silvæ, et 1 leuca pasturæ. Et molinus reddit*

ploughlands. The mill pays 5 shillings. Here are 6 acres of meadow. The wood is a quarter of a mile long, and a furlong broad. It was, and is, valued at 40 shillings.

19. Edward holds 1 hide and a yardland in *Chegeslei* of Alured. Here is 1 ploughland. Half a ploughland with 1 servant is in demesne. Here is 1 cottager, 1 acre of meadow, and the wood is 1 acre square. Half a house in Malmesberie pays sixpence. It has been valued at 40 shillings; now at 10. Exclusive of this land, Durandus de Gloucestre has half a yardland, which the same Edward held T.R.E. Amalricus de Drewes unjustly deprived him of it, as all the Thanes of the shire can witness.

20. Osmundus holds half a hide of Alured in *Horningham*, and it was assessed at so much T. R. E. Colswen formerly held it, and could go wherever he pleased. Here is 1 ploughland with 4 borderers. Here are 8 acres of wood,

U 3

and

*reddit 7 solidos et 6 denarios. Valuit 5 solidi; modo 10 solidi.*

21. *In Chenete tenet Aluredus 13 bidas et dimidium et 2 acras terræ. De his habet Nicolaus 2 bidas. Turstinus 3 bidas et dimidium. Vlviert 2 bidas. Leuric 3 bidas et dimidium. Vlmar 2 bidas et dimidium, et 2 acras terræ. Terra est 6 carucata. Ibi sunt 4 carucata cum 1 villano et 15 bordariis. Ibi molinus reddit 12 solidos. Et 11 acra prati, et 106 acra pasturæ, et 7 acra silvæ. Totum valebat quando recepit 4 libræ et 10 solidi; modo 8 libræ et 10 solidi. Has bidas in Chenete T. R. E. tenuerunt Vlviert, Alnod, Edmar, Leuric, et Vlmar.*

22. *Wilhelmus Durus tenet de Aluredo Tedelintone. Et Vlveva et Alveve tenebant pro 2 maneriis T. R. E. et geldabat pro 4 hidis. Terra est*

and a mile and a half of pasture. The mill pays 7 shillings and sixpence. It was valued at 5 shillings; now at 10.

21. Aluredus holds 13 hides and a half, and 2 acres of land in *Cbenete*. Nicolaus holds 2 of these hides. Turstinus 3 hides and a half. Ulviet 2 hides. Leuric 3 hides and a half. Ulmar 2 hides and a half, and 2 acres of land. Here are 6 ploughlands. Here are 4 ploughlands with 1 villager and 15 borderers. The mill pays 12 shillings. Here are 11 acres of meadow, 106 acres of pasture, and 7 acres of wood. The whole was valued, at the time of Alured's receiving it, at 4 pounds and 10 shillings; now at 8 pounds and 10 shillings. Ulviet, Alnod, Edmar, Leuric, and Ulmar, held these lands in *Cbenete* T. R. E.

22. Wilhelmus Durus holds of Alured *Tedelintone*. Vlveva and Alveve held it T. R. E. as 2 manors, and it was assessed at 4 hides.

U 4

Here

est 4 carucata. De ea sunt in dominio 2 hidæ, et ibi 1 carucata, et 2 villani, et 4 bordarii, et 2 cotarii. Ibi 2 partes molini reddunt 40 denarios. Et 10 acra prati. Valuit et valet 60 solidi.

23. Vlmar tenet de Aluredo in Fifhide 1 bidam. Idem tenebat T. R. E. Valuit et valet 10 solidi.

---

## XXVII.

### TERRA HUNFRIDI DE INSULA.

1. Hunfridus de Insula tenet de rege Broctone. Tres taini in paragio tenuerunt T. R. E. et gel-dabat pro 12 hidis. Terra est 8 carucata. De ea sunt in dominio 4 hidæ et dimidium, et ibi 3 carucata, et 2 servi. Et 17 villani et 4 bordarii cum 7 carucatis. Ibi 2 molini reddunt 9 solidos. Et 12 acra prati, et 8 acra pastura. Silva 1  
leuca

Here are 4 ploughlands. Two hides are in demefne, where is 1 ploughland, and there are 2 villagers, 4 borderers, and 2 cottagers. Two parts of a mill pay 40 pence, and here are 10 acres of meadow. It was, and is, worth 60 shillings.

23. Vlmar holds 1 hide of Alured in *Fifhide*. The fame held it T. R. E. It was, and is, worth 10 shillings.

---

## XXVII.

### LANDS OF HUMPHREY DE L'ISLE.

1. Humphrey de L'Isle holds of the King *Broctone*. Three military men held it as coparceners T. R. E. and it was assessed at 12 hides. Here are 8 ploughlands. Four hides and a half are in demefne, where are 3 ploughlands and 2 fervants. Seventeen villagers and 4 borderers occupy 7 ploughlands. Two mills pay

*leuca longa et 2 quarantenæ latæ. Valuit 13 libræ; modo 10 libræ.*

2. *Pagen tenet de Hunfrido Contone. Levenot tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 hidis et dimidio. Terra est 4 carucatæ. De ea sunt in dominio 2 bidæ, et una virgata terræ, et ibi 2 carucatæ et 4 servi. Et 4 villani et 4 cosceæ cum 2 carucatis. Ibi tertia pars duorum molinorum reddit 10 solidos. Et 20 acræ prati, et 10 acræ pasturæ, et totidem silvæ. Valuit et valet 4 libræ et 10 solidi.*

3. *Ipse Hunfridus tenet Sterte. Aluric tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 hidis, et una virgata et dimidio cum appendicibus. Terra est 3 carucatæ. De ea sunt in dominio 4 bidæ, et ibi 3 carucatæ et 6 servi, et 15 bordarii, et unus fran-*

pay 9 shillings. Here are 12 acres of meadow, and 8 acres of pasture. The wood is a mile and a half long, and 2 furlongs broad. It has been valued at 13 pounds; now only at 10 pounds.

2. Pagen holds *Contone* of Humphrey. Levenot held it T. R. E. and it was assessed at 5 hides and a half. Here are 4 ploughlands. Two hides and a yardland are in demesne, where are 2 ploughlands and 4 servants. Four villagers and 4 cottagers occupy 2 ploughlands. The third part of 2 mills pays 10 shillings. Here are 20 acres of meadow, 10 acres of pasture, and the same quantity of wood. It was, and is, worth 4 pounds and 10 shillings.

3. The same Humphrey holds *Sterte*. Aluric held it T. R. E. and it was assessed, with all its appendages, at 5 hides, and a yardland and a half. Here are 3 ploughlands. Four of the hides are in demesne, where are 3 ploughlands  
and

*francigena habens unam virgatam et dimidium. Ibi 2 molini reddunt 8 solidos. Et 30 acra prati, et 10 acra pasturae, et 2 acra silvae. Valuit 100 solidi; modo 6 librae.*

4. *Blacheman tenet de Hunfrido Burbetc. Edric tenuit T. R. E. et geldabat pro 2 bidis et dimidio. Terra est 2 carucatae et dimidium. De ea est in dominio bida et dimidium, et ibi 1 carucata. Et 2 villani, et 3 coscez cum 1 carucata. Silva ibi 3 quarantena longe et 2 lata. Valuit 50 solidi; modo 40 solidi.*